
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.  16 

Del   26 giugno 2023 
 

======================================================================= 

 

OGGETTO:  Determinazione dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali - Anni 

2023/2024/2025/2026/2027/208 (Fine Mandato).           

 

 

Nell’anno duemilaventitre  il giorno  ventisei    del mese di  giugno alle ore 18:00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale . 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GRASSINO Adriano Presidente X       

GAUDINO Pia Consigliere X       

ZAPPALA' Claudio Consigliere X       

MIATTO Paolo Consigliere X       

NARETTO Claudia Assessore X       

CORDERO Diego Consigliere X       

PISCOPO Diego Consigliere X       

BESSOLO Francesco Consigliere X       

ALTIERI Donato Consigliere X       

MAROCCO CARENA Paolo Maria Consigliere X       

MUCI Loredana Consigliere X       

 Totale     11 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor PORCINO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GRASSINO Adriano nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO:  Determinazione dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali - Anni 

2023/2024/2025/2026/2027/208 (Fine Mandato).            

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 82 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 ad oggetto: “Regolamento 

recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della Legge n. 265/1999”; 

 

DATO ATTO che i provvedimenti relativi alle indennità di funzione sono adottati dalla Giunta 

Comunale mentre la determinazione del gettone di presenza viene adottata dal Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che il Comune di Scarmagno (TO) rientra nella fascia demografica inferiore a 1.000 

abitanti ed il Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri, essendosi 

svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale in data 14 e 

15 maggio 2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 78 del 31.05.2010, convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010; 

 

VISTA la Legge n. 220 del 13.12.2010; 

 

DATO ATTO che agli importi spettanti ai Consiglieri Comunali è già stata applicata la riduzione 

del 10%, prevista dall’articolo 1, comma 54 della legge n. 266/2005 a partire dall’anno 2006 e 

successivamente confermata negli anni successivi; 

 

RITENUTO di individuare per gli anni 2023/2028 (fino al termine del mandato), l’indennità di 

presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali, per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta 

consiliare, nella misura di Euro 15,34 lorde; 

 

ATTESO, per quanto fin qui esposto e considerato, di dover provvedere in merito secondo il 

contenuto recato dalla proposta di deliberazione, in relazione alla quale è stato acquisito il parere 

tecnico e contabile favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

CON votazione espressa per alzata di mano, con il seguente esito:  

 

votanti favorevoli: 8; 

 

votanti astenuti: 3 (ALTIERI, MAROCCO CARENA e MUCI); 

 

votanti contrari: 0; 

 



D E L I B E R A 
 

Di attribuire, per gli anni 2023/2028 (fino al termine del mandato), l’indennità di presenza da 

corrispondere ai Consiglieri Comunali per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta consiliare, nella 

misura di Euro 15,34 lorde; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva delle indennità di funzione assicura invarianza di spesa; 

 

Di demandare all’Ufficio Finanziario i provvedimenti in merito;; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa ed oneri economici di 

qualunque tipo da parte del Comune. 

 

Successivamente,  

 

su proposta del Sindaco, con votazione espressa per alzata di mano, con il seguente esito:  

 

votanti favorevoli: 8; 

 

votanti astenuti: 3 (ALTIERI, MAROCCO CARENA e MUCI); 

 

votanti contrari: 0; 

 

 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di rendere subito operante quanto testé deciso 

al fine di rispettare i termini di approvazione prescritti. 

 

 



Approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  

 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale  06/07/2023 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 26-giu-2023 
 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni  

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Scarmagno, lì  06/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 

_______________________________ 


